
2023-24 A_©eQ‡i ‡Rjv cÖvwYm¤ú` `ßi, nweMÄ-G AbywôZ ¯§vU© evsjv‡`k wewbg ©v‡b 2q ˆÎgvwmK mfvi 

Kvh©weeiYxt  

 

mfvcwZ t †Rjv cÖvwYm¤ú` Kg©KZ©v, nweMÄ| 

mfvi ¯’vb t †Rjv cÖvwYm¤ú` `ß‡ii m‡¤§jb Kÿ| 

mfvi ZvwiL I mgq t 20/12/2023, ỳcyi 1-00 NwUKv| 

Dcw ’̄Z m`m¨e„‡›`i ZvwjKv t ms‡hvRbx-ÒKÓ| 

 

mfvi ïiæ‡Z Dcw¯’Z mKj m`m¨‡`i ¯^vMZ Rvwb‡q mfv ïiæ Kiv nq| mfvq ¯§vU© evsjv‡`k wewbg©v‡bi wel‡q Av‡jvKcvZ 

Kiv nq| ¯§vU© evsjv‡`‡ki PviwU wcjvi n‡”Q ¯§vU© wmwU‡Rb, ¯§vU© ‡mvmvBwU, ¯§vU© miKvi I ¯§vU© B‡Kvbwg| mK‡ji HKvwšÍK 

cÖ‡Póvq wWwRUvB‡Rkb I B-Mfvb©¨vÝ Gi hveZxq Kvh©µg ev¯Íevq‡bi gva¨‡g ¯§vU© evsjv‡`k wbg©v‡b Kvh©Kix f‚wgKv cvj‡bi 

Rb¨ AvnŸvb Rvbv‡bv nq| 

Av‡jvPbv‡šÍ mfvq wb¤œwjwLZ wm×všÍ M„nxZ nqt- 

µ. 

bs 

Av‡jvPbv wm×všÍ ev¯Íevqb 

1| cÖvwYm¤ú` m¤úK©xq †mev 

cÖ`vb wel‡q Z_¨vw` nvjbvMv` 

ivLvi wel‡q Av‡jvPbv| 

Dc‡Rjv cÖvwYm¤ú` `ßi I †f‡Uwibvwi 

nvmcvZvjmg~n †_‡K Ges cÖvwšÍK ch©v‡qi 

K…lK/LvgvixMb †hb  cÖvwYm¤ú` m¤úK©xq 

hveZxq †mevi wel‡q Rvb‡Z cv‡I †m wel‡q 

RvZxq I‡qe †cvU©v‡ji †mev e·mg~n Avc‡WU 

ivLvi Rb¨  mswkøó mKj‡K m‡Pó _vK‡Z n‡e| 

 

 

Dc‡Rjv/ 

‡Rjv cÖvwYm¤ú` Kg©KZ©v 

2| mKj `ß‡ii Kg©KZ©v I 

Kg©Pvix‡`i G wel‡q mÿgZv 

I `ÿZv e„w×i wel‡q 

Av‡jvPbv| 

`ÿZv Dbœqb I mÿgZv e„w×i Rb¨ wbR I 

Awab¯Í `ß‡ii Kg©KZ©v I Kg©Pvix‡`i 4IR, 

AI, Robotics, Smart Livestock  I  

wewfbœ AvaywbK Z_¨ cÖhyw³i wel‡q cÖwkÿY 

cÖ`vb Ki‡Z n‡e| 

 

 

Dc‡Rjv/ 

‡Rjv cÖvwYm¤ú` Kg©KZ©v 

3| ¯§vU© jvBf÷K MV‡bi gva¨‡g 

wbivc` I †fRvjgy³ `ya, wWg 

I gvsm Drcv`b wbwðZKiY 

wel‡q Av‡jvPbv| 

 

¯§vU© evsjv‡`k wewbg©v‡b wewfbœ cÖKvi AvaywbK 

cÖh yw³i mv‡_ Z_¨ cÖhyw³i mgš^q NwU‡q ¯§vU© 

jvBf÷K I †cvwëª Lvgvi Ges A‡Uv‡g‡UW wdW 

wgj ¯’vc‡bi gva¨‡g wbivc` I ‡fRvjgy³ 

cÖvwYRvZ Avwgl I cïLv`¨ Drcv`b wbwðZ 

Ki‡Z n‡e| 

 

Dc‡Rjv/ 

‡Rjv cÖvwYm¤ú` Kg©KZ©v 

 

mfvq Avi †Kv‡bv Av‡jvPbv bv _vKvq Dcw¯’Z mKj m`m¨e„›`‡K ab¨ev` Rvwb‡q mfvi cwimgvwß †NvlYv Kiv nq| 

 

20.12.23 

( Wv. ‡gv. Ave`yj Kv‡`i ) 

‡Rjv cÖvwYm¤ú` Kg©KZ©v, 

nweMÄ | 

 

 



 

 

ms‡hvRbx-ÒKÓ 

 

µ.bs Dcw ’̄Z m`m¨‡`i bvg I c`ex ¯^vÿi 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

 

 

 

( Wv. ‡gv. Ave`yj Kv‡`i ) 

‡Rjv cÖvwYm¤ú` Kg©KZ©v, 

nweMÄ | 

 


